
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33265        Terça-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2016

CONFORME O EDITAL as propostas f nanceiras das empresas: 
ATITUDE CONSTRUTORA LTDA. – EPP; CONSNEO 
XIS CONSTRUTORA EIRELI – EPP; CONSTRUMAZ 
CONSTRUTORA LTDA. – EPP; ACVG CONSTRUÇÕES EIRELI 
– EPP. Considerando IRREGULAR e em DESCONFORMIDADE 
COM O EDITAL a Proposta Financeira da seguinte empresa: 
PRESCOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL 
LTDA - EPP, conforme parecer técnico do setor de engenharia 
do CBMPA. Assim sendo e com base na avaliação técnica e 
sua conclusão acima, a Comissão, à unanimidade DECIDE 
considerar CLASSIFICADAS em def nitivo e em ordem 
crescente de valores as seguintes empresas: - PRIMEIRO 
LUGAR - CONSNEO XIS CONSTRUTORA EIRELI – EPP com 
o valor de R$130.950,60 ( cento e trinta mil, novecentos e 
cinquenta reais e sessenta centavos); - SEGUNDO LUGAR 
- CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA. – EPP com o valor 
de R$139.411,27 (cento e trinta e nove mil, quatrocentos 
e onze reais e vinte e sete centavos); - TERCEIRO LUGAR 
-  ATITUDE CONSTRUTORA LTDA. – EPP com o valor de 
R$140.106,96 (cento e quarenta mil, cento e seis reais 
e noventa e seis centavos); - QUARTO LUGAR -  ACVG 
CONSTRUÇÕES EIRELI – EPP com o valor de R$158.352,73 
(cento e cinquenta e oito mil, trezentos e cinquenta 
e dois reais e setenta e três centavos) e em seguida, a 
Comissão também decide por considerar DESCLASSIFICADA  em 
def nitivo, a seguinte empresa, conforme avaliação técnica do 
responsável técnico por esta Licitação: PRESCOM COMÉRCIO E 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - EPP. Consoante 
a decisão acima expendida pela Comissão, f ca declarada 
VENCEDORA DESTA LICITAÇÃO a empresa abaixo identif cada, 
classif cada em primeiro lugar após análise técnica das propostas 
CONSNEO XIS CONSTRUTORA EIRELI – EPP com o valor de 
R$130.950,60 ( cento e trinta mil, novecentos e cinquenta 
reais e sessenta centavos) menor preço ofertado dentre as 
licitantes classif cadas, pelo que, cientes todos os licitantes desta 
decisão através da publicação no Diário Of cial do Estado do Pará- 
DOE/Pa possam, querendo, oferecer no prazo de lei, recurso 
administrativo desta decisão. Outrossim, esclarecemos que os 
autos permanecem com vista franqueada aos interessados.
 
Belém, 05 de dezembro de 2016.
 
PAULO MONTEIRO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

Protocolo: 127131

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2016-FISP                                                        
O Pregoeiro designado pela PORTARIA Nº 27/2016-FISP, de 
05/10/2016, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
(art. 3º, IV da Lei Federal nº 10.520/02, e após constatação 
do cumprimento das exigências legais relativas ao Processo 
Licitatório nº 2016/293898, resolve ADJUDICAR o resultado do 
Pregão Eletrônico nº. 31/2016-FISP, cujo objeto é AQUISIÇÃO 
DE 25 (vinte e cinco) IMPRESSORAS MATRICIAIS, 
para atender as demandas da Polícia Civil do Pará/
PCPA, conforme especif cação constante do Termo de 
Referência, anexo I do Edital e seus anexos, oferecido pela 
proposta classif cada pelo melhor lance, para o item, no certame 
acima mencionado, da seguinte empresa:
EMPRESA: VIXBOT SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA - 
EPP
CNPJ/MF nº 21.997.155/0001-14
Inscrição CF/DF nº 07.711.937/0001-60
End. SAAN, Quadra 01 nº 1035 – Parte B, Zona Industrial
E-mail: vixbot@vixbot.com.br ou licitacao@vixbot.com.br 
Brasília/DF – CEP. 70.632-100 – Fone: (61) 3046-9990       

ITEM DESCRIÇÃO UND QUAN-
TIDADE 

VALOR 
UNIT.

VALOR 
TOTAL

01 IMPRESSORAS MATRICIAIS - marca 
EPSON, modelo : LX-350 UND 25 1.129,88 28.247,00

Belém/PA, 5 de dezembro de 2016.
 
João Océlio Rodrigues Brandão
Pregoeiro/FISP

Protocolo: 126987

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 733/2016-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 01 DE DEZEMBRO DE 2016.

 O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de dezembro 
de 2015;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - EXCLUIR da servidora ALBA CELIA DA SILVA, Matricula 
Funcional nº 57174801/2 - ocupante do cargo de Auxiliar 
Operacional, a Gratif cação de Tempo Integral no incidente 
sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 
01/12/2016.
Art. 2º - CONCEDER ao servidor DILOMAR REIS DO 
NASCIMENTO, Matricula Funcional nº 54188644/1 - ocupante do 
cargo de Auxiliar Operacional, a Gratif cação de Tempo Integral 
no incidente sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a 
contar de 01/12/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, em 
exercício.

Protocolo: 127053
PORTARIA Nº 3308/2016 – DGP/SUSIPE

BELÉM/PA, 05/12/2016
Nome: IVALDO JOSE BENTES CAPELONI, Matrícula nº 57198255, 
Cargo: Diretor
Assunto: Licença Gala
Período: 23/11/2016 a 30/11/2016
 
 

Protocolo: 127046
PORTARIA Nº 778/2016-CGP/SUSIPE                               

BELÉM, 02 DE DEZEMBRO DE 2016.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
 
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da ef ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
 
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
 
CONSIDERANDO ser pacíf co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
 
RESOLVE:
 
Redesignar VITOR RAMOS EDUARDO, IDEMAR CORDEIRO 
PERACCHI e ANDRE EPIFANIO MARTINS, todos ocupantes 
do cargo de Procurador Autárquico do Estado, para, sob a 
presidência do primeiro, dar continuidade a apuração dos autos 
do Processo nº 4007/2016.
 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
 
 
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 127077
PORTARIA Nº 779/2016-CGP/SUSIPE                               

BELÉM, 02 DE DEZEMBRO DE 2016.
 
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e

CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da ef ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
 
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
 
CONSIDERANDO ser pacíf co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
 
RESOLVE:
 
Redesignar ANDRÉ EPIFANIO MARTINS, IDEMAR CORDEIRO 
PERACCHI, ambos ocupantes do cargo de Procurador 
Autárquico do Estado e FRANCISCO CÍCERO DO AMARAL 
NETO, Assistente Administrativo, para, sob a presidência do 
primeiro, dar continuidade a apuração dos autos do Processo nº 
4008/2016.
 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 127078

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 734/2016-GAB/SUSIPE BELÉM, 01 DE 
DEZEMBRO DE 2016.

Servidor: Ringo Alex Rayol Frias;
Matrícula: 54194951;
Cargo: Diretor;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 12.12.2016 a 10.01.2017;
Triênio: 2010/2013

Protocolo: 126930

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 724/2016-GAB/SUSIPE, de 28/11/16                                            
DESIGNA o servidor ALDO MORAES VIANA, matrícula funcional nº 
5891132, para responder pela direção do Centro de Recuperação 
Regional de Capanema, no período de 28 de novembro a 12 de 
dezembro de 2016, em substituição a titular PATRICIA ALVES 
DIAS DE LIMA, que se encontra em gozo de residual de férias.
Ordenador: JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, em 
exercício
 

Protocolo: 127048
PORTARIA N° 729/2016-GAB/SUSIPE, de 28/11/16                                            

DESIGNA o servidor RONIE ALEX GARCIA BATISTA, matrícula 
funcional nº 54180174, para responder pela Coordenação de 
Segurança do Presidio Estadual Metropolitano III, a contar de 24 
de novembro de 2016, até ulterior deliberação.
Ordenador: JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, em 
exercício

Protocolo: 127050

PORTARIA N° 738/2016-GAB/SUSIPE, de 30/11/16                                             
DESIGNA o servidor GILBERTO MATOS PINHEIRO, matrícula 
funcional nº 3162699, para responder pela Direção da Central de 
Triagem Metropolitana IV, de 14 de outubro de 2016 até ulterior 
deliberação.
Ordenador: JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, em 
exercício

Protocolo: 127051


